5731, marți 17 octombrie 1922.

<sup>27</sup> Ion Gorun, *Încoronarea primului Rege al României întregite la Alba Iulia și la București*, București, Editura Ig. Hertz, p. 30.

<sup>28</sup> *Cartea Încoronării. Albumul comemorativ al încoronării MM.LL. Regele Ferdinand și Regina Maria la Alba Iulia în 2/15 octombrie 1922*, București, Tipografia Carmen-Sylva, 1923, p. 20

„Noi am călărit până la o câmpie mare unde toate trupele erau într-un imens careu având în spate munții. Orașul-cetate, care se vedea admirabil de acolo, era în sărbătoare și plin de steaguri (...).

frământările interne, lupta ce am dus-o pentru înfăptuirea aspirațiilor milenare, cât și munca depusă pe tărâmul economic, devotamentul și dragostea lor către țară, au contribuit la starea înfloritoare de azi a «României Mari»<sup>33</sup>.

În final, albumul s-a intitulat: *Cartea Încoronării. Albumul comemorativ al încoronării MM.LL. Regele Ferdinand și Regina Maria la Alba Iulia în 2/15 octombrie 1922*. Albumul s-a păstrat până astăzi și ne oferă o multitudine de informații și imagini cu familia regală, membrii guvernului, aspecte de la Încoronare, invitați străini, cortegiul istoric defilând, conducători ai partidelor politice și ai bisericii ortodoxe, vederi din timpul războiului, fotografiile conducătorilor trupelor române în război, Parlamentul și administrația țării.